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Allgemeines

Mit dem Finanzplan bezweckt man die zielgerichtete planerische Steuerung des Finanzhaushaltes.

Er gibt Auskunft Uber
« die Entwicklung der Gemeindefinanzen in den nachsten funf Jahren,
= die Investitionstatigkeit, die Auswirkungen der Investitionen auf das Finanzhaushaltsgleichgewicht
sowie die Tragbarkeit, die Folgekosten und die Finanzierung der Investitionen,
= die Entwicklung von Aufwand und Ertrag, Ausgaben und Einnahmen sowie Bestandesgréssen.

Konkret dient die Finanzplanung folgenden Zwecken
= Verhinderung von Sachzwéangen, indem die Haushaltsentwicklung frihzeitig beurteilt wird.
=  Fihrungs- und Koordinationsinstrument fir den Gemeinderat und die Verwaltung.
=  Finanzpolitisches Orientierungsinstrument fir den Gemeinderat.

Der Finanzplan ist
» ein Planungsmittel mit entsprechender Ungenauigkeit und Unverbindlichkeit aber,
¢ keine Kreditfreigabe

Burgerinnen und Birger missen sich bewusst sein, dass sie etwas zur Kenntnis nehmen, das sich noch an-
dern kann und nicht mit einer langfristigen Finanzplanung verglichen werden darf. Fur den Gemeinderat ist
jedoch klar, dass die finanzpolitische Flhrungsarbeit auf dem Planwert basieren muss, Abweichungen auf-
grund von neuen Erkenntnissen und langfristigen Planungen aber immer moglich bleiben.

Gemeinderechtliche Grundlage
Die Gemeindeverordnung (GV) vom 16.12.1988 verpflichtet in Art. 64 die Gemeinden zur Fihrung eines Fi-
hanzplans:

s Die Gemeinden erstellen einen Finanzplan, der durch das zusténdige Organ (Gemeinderat) behan-
delt wird.

» Der Finanzplan gibt einen Uberblick Uber die mutmassliche Entwicklung des Finanzhaushaltes in
den nachsten funf Jahren.

= Der Finanzplan ist mindestens jahrlich der Entwicklung anzupassen.

Artikel 23 der Gemeindeverordnung bestimmt, dass der Gemeinderat die Offentlichkeit jahrlich Giber die
wichtigsten Erkenntnisse aus dem Planungsinstrument informiert.

Grundlagen
=  Gemeindegesetz (GG) und Gemeindeverordnung (GV) des Kanton Bern
«  Erfolgsrechnung 2017
* Budget 2018 und 2019
e Letzter Finanzplan (2018 — 2022)
=  Prognoseannahmen (Empfehlungen) der Kantonalen Planungsgruppe KPG und der kantonalen

Steuerverwaltung
=  Hilfsmittel/Software: Finanzplanungsmodell Dialog (GemoWin) sowie Finanzplanungshilfe und
FILAG-Berechnungshilfe der kantonalen Finanzdirektion

Basisperiode

Als Basis gilt das Budget 2018,

Allgemeine Prognoseannahmen und Zielvorgaben

Die nachfolgenden Annahmen basieren auf verschiedenen Erhebungen und teilweise auf Erfahrungswerten.
Ziel ist es, mit den Einnahmen haushalterisch umzugehen. Die Ausgaben sollen den tatséchlichen Bedlrf-
nissen so nahe wie moglich koemmen. Vor allem im Bereich der Ausgaben fir Konsum und Investitionen soll
mit dem Finanzplan das Machbare an sich, sowie dessen Tragbarkeit fur den zukinftigen Finanzhaushalt
aufgezeigt werden.
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4.1 Aufwand

4.1.1 Personalaufwand
Den Prognoseannahmen ist, wo fur nétig gehalten, ein Zuwachswert von 1 % zugrunde gelegt.

4.1.2 Sachaufwand

Es ist (iber die Planungsperiode kein durchschnittliches Wachstum im Sachaufwand eingerechnet. Die
Sachaufwéande wurden an die gemeindespezifische Ausgangslage angepasst.

4.1.3 Abschreibungen

Das bestehende Verwaltungsvermdgen (Ubergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV) wurde per
01.01.2016 zu Buchwerten in HRM2 Ubernommen;

Verwaltungsvermégen

Kontogruppe 14099.01 (HRM2) / 11xx.xx (HRM1) per 31.12.2015 CHF 1'122'767.00
Abzlglich:

. altes Verwaltungsvermégen Wasser CHF -1.00
/. altes Verwaltungsvermégen Abwasser CHF -1.00
. Entwidmung Kommunalfahrzeug Muli vom VV ins FV CHF -1.00
Zuziiglich;

Umbuchung Zivilschutzanlage Hohle vom FV ins VV CHF +1'400.80
Verwaltungsvermégen netto _ ‘ CHF __ 1'124'164.80

Das bestehende Verwaltungsvermdgen von CHF 1°124*164.80 wird innert 14 Jahren (d.h. ab dem Rech-
nungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2029) linear abgeschrieben.

Dies ergibt einen jahrlichen Abschreibungssatz von rund 7.14 % oder CHF 80°297.50.

Der Abschreibungssatz von 7.14 % wurde an der Gemeindeversammlung vom 26. November 2015 mit dem
Budget 2016 genehmigt.

Neues Verwaltungsvermotgen ab 01.01.2016

Ab 2016 werden die planmassigen Abschreibungen nach Anlagekategorien (Anhang 2 GV) und Nutzungs-
dauer (Anhang 2 GV) der neu erstellten Vermégenswerte (d.h. nach Einfihrung von HRM2) berechnet. Die
Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

4.1.4 Lastenausgleichssysteme

Die Lastenausgleichssysteme (ohne Lehrerbesoldungen) steigen im Planungszeitraum von rund
CHF 855'679.00 auf CHF 902'811.00. Wie sich die Lehrerbesoldungen entwickeln, ist schwer abzuschatzen.
Die Kosten basieren auf sogenannten Vollzeiteinheiten. Klassenersffnungen oder —schliessungen verandern
die Kosten stark. Zudem hangen die Kosten stark von der jeweiligen Schulerzahl ab. Der Aufwand ist in der
Planung nach den heutigen Erkenntnissen gerechnet. Die Erziehungsdirektion hat empfohlen, fur das Schul-
jahr 19/20 + 3.5 %, fur das Schuljahr 20/21 + 5 % und fir das Schuljahr 21/22 + 6.5 % infolge Mehrkosten
fur den Lehrplan 21 und Gehaltserhéhungen einzusetzen. Anderungen bleiben vorbehalten.
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4.2.1 Steuern
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Einkommenssteuern

natiriiche Personen 2019 2020 2021 2022 2023
Steueranlage 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85
Zuwachsraten 0% 0.50% 0% 0.50% 0%

Bevdlkerungszuwachs (nur steuerpflichtige) 0% 0.32% 0.79% 0.79% 0%

Total Zuwachs pro Jahr 0% 0.82% 0.79% 1.29% 0%

Die Zuwachsraten sowie der Bevélkerungszuwachs sind vorsichtig gewahlt. Per Steuerjahr 2018 stehen
nach aktuellen Kenntnissen keine grossen Veranderungen an, welche die Einkommenssteuern beeinflus-
sen. Allfallige Mehreinnahmen fliessen jeweils zeitverzégert in die Gemeinderechnung, da die Steuern erst
im Folgejahr veranlagt werden.

Gemaéss der Kantonalen Planungsgruppe Bern gilt es folgendes zu beachten:

Je kleiner die Gemeinde, desto grésser kann der Einfluss von Einzelereignissen (bspw. Wegzug) und Ent-
scheidungen von wichtigen Steuerpflichtigen sein. Aus diesem Grund wurden tiefere Zuwachsraten, als von
der Kantonalen Planungsgruppe Bern vorgeschlagen, eingesetzt.

Vermégenssteuern

natiriche Personar 2019 2020 2021 2022 2023
Steueranlage 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85
Zuwachsraten 0% 0.50% 2.50% 0% 0%

Bevélkerungszuwachs (hur steuerpflichtige) 0% 0.32% 0.79% 0.79% 0%

Total Zuwachs pro Jahr 0% 0.82% 3.29% 0.79% 0%

Auch bei den Vermégenssteuern wurde der Zuwachs tief gehalten. Einzig im Jahr 2021 ist mit einem gros-
seren Anstieg zu rechnen. Dies aufgrund der allgemeinen Neubewertung der amtlichen Werte aller Liegen-
schaften. Diese Neubewertung wird ebenfalls einen Einfluss auf die Liegenschaftssteuern haben. Dies, well
die Steuer auf dem amtlichen Wert erhoben wird.

Gemass der Kantonalen Planungsgruppe Bern gilt es folgendes zu beachten:

Je kleiner die Gemeinde, desto grésser kann der Einfluss von Einzelereignissen (bspw. Wegzug) und Ent-
scheidungen von wichtigen Steuerpflichtigen sein. Aus diesem Grund wurden tiefere Zuwachsraten, als von
der Kantonalen Planungsgruppe Bern vorgeschlagen, eingesetzt.

4.2.2 Finanzausgleich

Trifft der prognostizierte Steuerertrag zu, wirde der Finanzausgleich von CHF 150'300.00 im Jahr 2019 auf
CHF 180'000.00 im Planungsjahr 2023 ansteigen. Im letzten Finanzplan war die Prognose héher. Dies, weil
das Rechnungsjahr 2017 noch nicht miteinberechnet wurde. Die Steuereinnahmen waren im Jahr 2017
deutlich hoher als budgetiert. Die Gemeinde hat somit im Vergleich zu den anderen Bernergemeinden an
Steuerkraft zugelegt. Der Riickgang des Finanzausgleiches hat nichts mit der im Jahr 2018 vorgenommenen
Steuererhohung zu tun.
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Investitionsprogramm inkl. Spezialfinanzierungen
Das Investitionsprogramm dient der Berechnung der Investitionsfolgekosten wie Passivzinsen und Ab-
schreibungen, welche die Gemeinderechnung belasten werden. Mit dem Finanzplan wird aufgezeigt, ob die
geplanten Investitionen finanziell tragbar sind.

Die Investitionsvorhaben, die im Investitionsprogramm enthalten sind, weisen im Zeitpunkt der Erstellung
des Finanzplans unterschiedliche Planungs- bzw. Realisierungsgrade auf. Teilweise sind die Investitions-
vorhaben bereits in der Realisierungsphase. Bei diesen sind die zu erwartenden Ausgaben bekannt. Andere
Investitionsvorhaben stehen erst in der Planung und die erwarteten Ausgaben basieren lediglich auf Kosten-
schatzungen. Das Investitionsprogramm ist ein Hilfsmittel, um die knftigen Investitionsausgaben und deren
Folgekosten abschatzen zu kénnen.

Die Erfahrung zeigt, dass das Investitionsprogramm oft zu ambitids ist. Mangels eigener personeller Res-
sourcen oder aufgrund von Dritteinflissen verzégern sich die Projekte oft. Je weiter in die Zukunft geplant
wird, desto ungenauer ist die Planung.

Geplant 2019 2020 2021 2022 2023 spéter
Allgemeiner Haushalt

Revision Ortsplanung (inkl. Baureglement 10'000.00 15'000.00 20'000.00

Investition Schulrdume bei MZA | 30'000.00 875'000.00

Renovation MZA 105'000.00 30'000.00 620'000.00 150'000.00 600'000.00
Rasen MZA 100'000.00

Div. Strassen 65'000.00 65'000.00 70'000.00 100'000.00
Festlegung Gewésserrdume 20'000.00

Anschaffung zweiter Schulbus B65'000.00

Unworhergesehenes - 30'000.00 30'000.00 30'000.00  30'000.00
Nettoinvestitionen 200'000.00 140'000.00 870'000.00 970'000.00 280000.00 600'000.00
Wasser

Erneuerungen Wasserleitungen 400'000.00 300'000.00 400'000.00
Kantonsbeitrag Ersatz Hydranten -12'000.00

Nettoinvestitionen 388'000.00 - 300'000.00 - 400'000.00 -
Abwasser

Abwasserbeseitigung GEP 15'000.00

Zustandsuntersuchung Abwasserleitungen  103'000.00

Sanierung Abwasserleitungen 200'000.00 100'000.00 100'000.00
Subwvention aus Abwasserfonds -49'000.00 -49'000.00
Investitionsbeitrag ARA-Thunersee - - - 13'000.00  25'000.00
Nettoinvestitionen 69'000,00 B 200'000.00 113'000,00  76'000.00 -
Begridbniswesen

Neues Gemeinschaftsgrab 30'000.00

Friedhofweg (Verbundsteine) sanieren 12'000.00

Nettoinvestitionen - B 30'000.00 - - -
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Entwicklung Bilanziiberschuss / Finanzpolitische Reserve
Mit den prognostizierten Ergebnissen des vorliegenden Finanzplans steigt der Bilanztiberschuss (Eigenkapi-
tal) von CHF 351'000 bis ins Jahr 2022 auf CHF 970°556. Der geplante Ertragstberschuss im Jahr 2018 und
der Aufwanduberschuss im 2020 durfen nach den Bestimmungen von HRMZ2 nicht dem Bilanzliberschuss
zugefiihrt/entnommen werden, sondern sind der finanzpolitischen Reserve ,Zusatzliche Abschreibungen”
(Reserve fiir kiinftige Defizite der Erfolgsrechnung) einzulegen bzw. zu entnehmen. Nach Artikel 85 der kan-
tonalen Gemeindeverordnung entsprechen zusatzliche Abschreibungen der Differenz zwischen Nettoinvesti-
tionen und den planmassigen Abschreibungen (allgemeiner Haushalt), héchstens aber dem Ertrags(ber-
schuss.

Die finanzpolitische Reserve betragt per 31.12.2023 rund CHF 741'000. Ab dem Jahr 2023 zeichnet sich ein
kleiner Aufwandiiberschuss von rund CHF 6000 ab. Dieser darf nicht aus der finanzpolitischen Reserve
entnommen werden, da der Bilanziberschussquotient 30 % Ubersteigt. Somit werden die rund CHF 6'000
dem Bilanziiberschuss entnommen.

Ab dem Jahr 2021 kann die Neubewertungsreserve gemass Vorschrift HRM2 aufgeldst werden.
CHF 22152 werden in die Schwankungsreserve Uberfiihrt und der Rest von CHF 420'896 wird innert funf
Jahren zu Gunsten des BilanzUberschusses aufgeldst (jahrlich CHF 84'179, Jahr 2021 bis 2025). Diese
buchmassige Entnahme verbessert das Rechnungsergebnis vom Jahr 2021 bis 2025 gesamthaft um CHF
420'895, obwohl substanziell nicht mehr Geld vorhanden ist.

Ab dem Jahr 2026 zeichnen sich im allgemeinen Haushalt bei gleichbleibenden Annahmen jahrliche Auf-
wanduberschlsse von CHF 90'000 ab (infolge Wegfall Aufldsung Neubewertungsreserve).

Seit der Einfuhrung von HRM2 ist es wichtig, dass finanzpolitische Entscheide nicht nur auf der Basis dieses
Uberschusses diskutiert und entschieden werden, sondern, dass vor allem die Verschuldungssituation und
Selbstfinanzierung beriicksichtigt werden. Ansonsten entsteht langfristig wegen den Folgekosten ein Prob-
lem fur den Finanzhaushalt und kommende Generationan.

Eine angemessene Hohe des Bilanzilberschusses ist fir Amsoldingen aber gleichwohl wichtig, obschon
damit nichts finanziert werden kann. Er muss den gemeindespezifischen Risikofaktoren wie zum Beispiel
den hohen Steuerteilungen oder dem Wegzug eines hohen Steuerzahlers Rechnung tragen und gewahrleis-
ten, dass Auswirkungen, welche die Gemeinde kurz- bis mittelfristig belasten, buchhalterisch aufgegangen
werden kénnen. Weist die Gemeinde einen Bilanzfehlbetrag aus, gelten erhéhte Auflagen fur die Budgetie-
rung und Finanzplanung.

Ubersicht (ber die wichtigsten Ergebnisse der Finanzplanung

2019 2020 2021 2022 2023 Total
Rechnungsergebnis Allgemeiner Haushalt 34'937 -13'101 1'300'530 22'095 -5'569 1'338'892
dawon Auflésung Neubewertungsresene 84179 8479 84179 252'537
Bilanziiberschuss 351'000 351'000 970'556 970'556 964'987 3'608'099
Finanzpolitische Reserve 51'323 3gr222 719196 741'291 741'291 2'291'322
Neue Nettoinvestitionen 657'000 152000 1'400'000 1'083'000 756'000 4°'048'000
davon allgemeiner Haushalt 200'000 140'000 870'000 a70'000 280'000 2'460'000
Abschreibungen 210'046 221'871 268'274 322'824 334'313 1'357'328
dawon allgemeiner Haushalt 138'998 149'624 188'026 242'326 247'028 8967001
Einlagen SpezFi 588'859 138859 138'859 138859 698'859 1'704'295

Entnahmen SpezFi 83'331 86°327 128'877 173927 186'716 659178
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Selbstfinanzierung / Verschuldung / Fremdkapital
Im Finanzplan wird im Jahr 2019 mit CHF 450°000 Einnahmen aus der Mehrwertabschépfung Galgacker, im
Jahr 2021 mit CHF 1'250'000 Ertrag aus der Verausserung der Schulhausparzellen und im Jahr 2023 erneut
mit CHF 560'000 Einnahmen aus einer Mehrwertabschdpfung (Neueinzonung) gerechnet.

Im Betrachtungszeitraum 2019 - 2023 betragt das geplante Investitionsvolumen netto CHF 4'048'000, wovon
nach den geplanten Rechnungsabschlissen CHF 3'771'896.77 selbst finanziert werden kbnnen. Dies ent-
spricht 93.18 %. Der grosste Teil wird durch die oben erwahnten Einnahmen/Einlagen, sowie die hohen Ab-
schreibungen finanziert. Somit entsteht (ber die Planungsperiode ein Finanzierungsfehlbetrag von rund CHF
280'000.

Die langfristigen Schulden betragen aktuell CHF 1'500'000. Gemass Liquiditatsplanung kénnen die Schul-
den gegen Ende der Planungsperiode von CHF 1'5600'000 auf CHF 1'000'000 gesenkt werden.

Entwicklung Spezialfinanzierungen
Die Spezialfinanzierungen (Wasserversorgung, Abwasserentsorgung, Abfallentsorgung, Feuerwehr und Be-
grébniswesen) sind in separaten Finanzpl&nen enthalten.

8.1 Wasser

Es sind in den nachsten Jahren grosse Investitionen in die Erneuerung des Wasserleitungsnetzes geplant.
Das zum Teil tber 100-jahrige Leitungsnetz hat immer wieder Lecks, welche kostenintensiv repariert werden
muossen.

Der Rechnungsausgleich beim Wasser sinkt per 31.12.2023 kontinuierlich von CHF 155'132.60 auf
CHF 56'728.84. Annahme: Gleichbleibende Geblhren und Einlage Werterhalt weiterhin 90 %.

Der Werterhalt steigt von CHF 1'062'363.95 auf CHF 1'249'213.95 an. Die jahrliche Einlage in den Werter-
halt soll in einem angemessenen Verhaltnis zum Wiederbeschaffungswert stehen. Die Einlagen missen die
dauernde Werterhaltung der Anlagen gewahrleisten. Die jahrlichen Einlagen von CHF 65000.00 entspre-
chen 90 % des Wiederbeschaffungswertes. Entnahmen aus dem Werterhalt durfen nur in Héhe der Ab-
schreibungen vorgenommen werden. Es wird linear nach Nutzungsdauer abgeschrieben.

Gemass heutigem Kenntnisstand ist mittelfristig mit Anpassungen der Gebihren und/oder der Einlage zu
rechnen.

8.2 Abwasser

Eine Zustandsaufnahme der privaten Abwasseranlagen/Leitungen (Anlagen ausserhalb der Hauptanla-
gen/Leitungen), wie es seitens des Gewasserschutzes verlangt wird, ist im Gange. Diese Zustandsaufnah-
men werden beim Abwasser in den nachsten Jahren neue Investitionskosten auslésen.

Der Rechnungsausgleich beim Abwasser sinkt von CHF 200'131.98 auf CHF 174'672.71 per 31.12.2023.
Dieser befindet sich nach wie vor in einer sehr guten Lage.

Der Werterhalt steigt von CHF 447'199.50 auf CHF 509'638.50 an. Die jahrliche Einlage in den Werterhalt
soll in einem angemessenen Verhaltnis zum Wiederbeschaffungswert stehen. Die Einlagen mUssen die
dauernde Werterhaltung der Anlagen gewahrleisten. Die jahrlichen Einlagen von CHF 73'859.00 entspre-
chen 64 % des Wiederbeschaffungswertes. Entnahmen aus dem Werterhalt dirfen nur in Héhe der Ab-
schreibungen vorgenommen werden. Es wird linear nach Nutzungsdauer abgeschrieben.

Gemass heutigem Kenntnisstand ist momentan mit keinen Anpassungen der Gebilhren und/oder der Einla-
ge zu rechnen,

8.3 Abfall

Die Spezialfinanzierung Abfall weist tiber die ganze Planungsperiode kleine Ertragstberschisse aus. Dies
aufgrund der Geblhrenerhohung per 01.01.2019 (Grundgebtihren von CHF 50.00 auf CHF 85.00 pro Woh-
nung). Per 31.12.2023 resultiert somit ein Rechnungsausgleich von CHF 38'099.31.
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8.4 Feuerwehr
Die Spezialfinanzierung Feuerwehr schliesst iiber die ganze Planungsperiode jahrlich mit einem Ertrags-
tiberschuss von rund CHF 10‘000.00 ab. Der Bestand wird, trotz Reduktion der Feuerwehrsteuer per
01.01.2017, auf CHF 199'844.05 ansteigen. Vorbehalten bleiben allfallige Leistungen gemé&ss Reglement an
hedUrftige Empfanger.

Es wird gepruft, ob die Feuerwehrsteuer erneut gesenkt werden soll.

8.5 Begrabniswesen

Die Spezialfinanzierung Begrabniswesen wird ohne Rechnungsausgleich gefthrt. Ein allfalliger Aufwand-
Uberschuss wird jeweils Ende Jahr den drei beteiligten Gemeinden nach Einwohnerzahl (Stocken-Hofen [nur
Oristeil Hofen], Zwieselberg und Amsoldingen) in Rechnung gestellt. So dass Aufwand und Ertrag ausgegli-
chen sind.

Schlussfolgerungen aus der Finanzplanung und Ausblick

Der vorliegende Finanzplan wurde mit einer Steueranlage von 1.85 Einheiten berechnet. Die Anzahl der
Steuerpflichtigen, die Konjunktur, die Inflation und damit die Zinsentwicklung in den n&chsten Jahren haben
einen wesentlichen Einfluss auf den Steuerertrag. Die Lastenausgleiche (Soziales, Erganzungsleistungen,
Familienzulagen NE, offentlicher Verkehr, Lehrerbesoldungen, neue Aufgabenteilung) nehmen gesamthaft
stetig zu. Enorm sind ebenfalls die Auswirkungen der geplanten Investitionen in die Mehrzweckanlage. Im
Finanzplan wurde mit einer Mehrwertabschopfung von rund CHF 1'000'000.00 gerechnet. Diese wird den
Abschreibungsaufwand der Mehrzweckanlage und der Ortsplanungsrevision fir rund 12 Jahre bis ins Jahr
2030 reduzieren (durchschnittlich CHF 83'000.00 pro Jahr). Danach ist die Mehrwertabschépfung aufge-
braucht. Im Jahr 2030 fallt der Abschreibungsaufwand von CHF 80'000.00 des alten Verwaltungsvermogens
weg. Der effektiv belastete Abschreibungsaufwand nimmt ab dem Jahr 2031 von CHF 112'000.00 auf
CHF 145'000.00 um rund CHF 35'000.00 zu. Die hohen Folgekosten der Mehrzweckanlage werden unge-
fahr im Jahr 2048 wegfallen, bis dahin ist keine grosse Entlastung in Sicht. Der Druck auf die Gemeinden
wird immer grésser und der Handlungsspielraum wird immer kleiner.

Bilanztiberschuss und finanzpolitische Reserve ergeben per 31.12.2023 rund 17 Steueranlagezehntel. Dies
mag auf den ersten Blick gut aussehen, aber:

Die Belastungen der Abschreibungen nehmen vorerst bis ins Jahr 2048 nicht ab (allgemeiner Haushalt: in
den Jahren 2019 - 2030 im Durchschnitt CHF 140'000.00 pro Jahr und ab 2031 rund CHF 145'000.00). In
Anbetracht, dass ab dem Jahr 2023 jahrliche Verluste von CHF 90'000.00 zu verzeichnen sind und die Ab-
schreibungen tendenziell immer steigen werden (durch neue Investitionen), kann gesagt werden, dass die
Investitionen mit diesen Grundlagedaten nicht tragbar sind. Spatestens im Jahr 2045 wirde ein Bilanzfehl-
betrag resultieren.

Es missen weitere Massnahmen ergriffen werden, um das Finanzhaushaltsgleichgewicht beizubehalten.
Vor allem wenn die geplanten Investitionen bei der Mehrzweckanlage durchgefuhrt werden.
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Finanzkennzahlen
Nachstehend werden die drei wichtigsten Finanzkennzahlen aufgezeigt. Diese weisen die geschilderte Prob-
lematik auf. Zu beachten gilt es insbesondere den Trend.

Selbstfinanzierungsgrad (Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition)
Der Selbstfinanzierungsgrad beantwortet die Frage: Wie viele Investitionen kénnen mit eigenen Mitteln fi-
nanziert werden?

Jeder Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % filhrt zwangslaufig zu einer Neuverschuldung. Bei einer Selbstfi-
nanzierung (ber 100 % werden Mittel freigesetzt fur die Abzahlung von bestehenden Schulden. Liegt der
Selbstfinanzierungsgrad wahrend mehreren Jahren unter 60 bis 80 %, so muss die Selbstfinanzierung im
Verhéltnis zu den realisierten Investitionen als ungeniigend betrachtet werden und flhrt unweigerlich zu fi-
nanziellen Engpéassen im Finanzhaushalt.

Richtwerte Selbstfinanzierungsgrad Ergebnis der Finanzplanung
tiber 100 % sehr gut 93.18 % = Die Kennzahl ist gut.
80%-100 % gut

60 % - 80 % kurzfristig gentigend

0% -60% ungeniigend

unter 0 % sehr schlecht (Ausnahme: durch Einnahmeniberschuss der IR bedingt)

Der Selbstfinanzierungsgrad des Gesamthaushaltes betragt 2019 bis 2023 im Durchschnitt 93.18 %. Der
tiefe Wert im Jahr 2022 steht im Zusammenhang mit den geplanten hohen Investitionen in die Mehrzweck-
anlage und in die Wasserleitungen. In den restlichen Planungsjahren ist der Selbstfinanzierungsgrad immer
tiber 100 %. Dies hat einen Finanzierungstberschuss (Entschuldung) zur Folge.

Selbstfinanzierungsgrad Gesamthaushalt

180.00%
160.00%
140.00%
120.00%
100.00%
80.00%
60.00%
40.00%
20.00%
0.00%

[ ]

2019 2020 2021 2022 2023
| ahr 126.64% 161.55% 111.68% 27.67% 109.94%
s===[urchschnitt 93.18% 93.18% 93.18% 93.18% 93.18%
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Der Selbstfinanzierungsgrad des Allgemeinen Haushaltes liegt im Durchschnitt bei 94 %. Die hohen
Nettoinvestitionen (Investition Mehrzweckanlage) im Jahr 2022 fuhren zu einem deutlich ungendgenden
Selbstfinanzierungsgrad in diesem Jahr. Der sehr gute Wert im Jahr 2021 liegt am angenommenen realisier-
ten Gewinn aus dem Verkauf der Schulhausparzellen von CHF 1'250'000. Die restlichen Werte liegen in ei-
nem guten Bereich.

Selbstfinanzierungsgrad Allgemeiner Haushalt

180.00%
160.00%
140.00%
120.00%
100.00%
80.00%
60.00%
40.00%
20.00%
0.00%

2019 2020 2021 2022 2023
s Jahr 86.97% 97 .51% 171.21% 27.31% 86.41%
—@-=—Durchschnitt 93.78% 93.78% 93.78% 93.78% 93.78%

Zinsbelastungsanteil (Nettozins in % des Finanzertrages)
Der Zinsbelastungsanteil beantwortet die Frage: Welcher Anteil des Ertrages wird allein fir die Schuldzinsen
ausgegeben?

Je hoher die Verschuldung, desto hoher in der Regel der Zinsbelastungsanteil und umgekehrt. Ein abneh-
mender Selbstfinanzierungsgrad oder ein steigender Passivzinssatz fuhrt ohne Schuldentilgung zu einem
steigenden Zinsbelastungsanteil.

Richtwerte Zinsbelastungsanteil Ergebnis der Finanzplanung

unter 0 % sehr tiefe Belastung 0.18 % = Die Kennzahl steht fir eine tiefe
0%-1% tiefe Belastung Zinsbefastung.

1%-3% mittlere Belastung

3%-5% hohe Belastung

Der durchschnittliche Zinsbelastungsanteil betragt mit den aktuell tiefen Zinssétzen gerechnet 0.18 %. Da
eine Entschuldung mittelfristig nicht in Sicht ist, missen im Jahr 2023 voraussichtlich CHF 500°000 und im
Jahr 2024 CHF 1'000'000 refinanziert werden.

Zinshelastungsanteil Gesamthaushalt

0.35%
0.30%
0.25%
0.20%
& S e
0.15%
0.10%
0.05% .
0,
0.00% 2519 2020 2021 2022
N ok 0.05%  014%  0.16%  0.29%  0.28%

~=o==Durchschnitt  0.18% 0.18% 0.18% 0.18% 0.18%
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Kapitaldienstanteil (Kapitaldienst in % des Finanzertrages)
Der Kapitaldienstanteil beantwortet die Frage: Welcher Anteil des Ertrages wird fir den Kapitaldienst (Ab-
schreibungen und Schuldzinsen) aufgewendet?

Ein hoher Kapitaldienstanteil kann entweder durch eine Verschuldung und einen entsprechenden Zinsbelas-
tungsanteil entstehen oder durch eine grosse Investitionstatigkeit und einen entsprechend hohen Abschrei-
bungsbedarf. Am haufigsten fallen beide Faktoren zusammen.

Richtwerte Kapitaldienstanteil Ergebnis der Finanzplanung

unter 0 % sehr tiefe Belastung 7.51 % = Die Kennzahl! signalisiert eine mittle-
0%-4% tiefe Belastung re Belastung.

41%-12% mittlere Belastung

12%-20% hohe Belastung

tiber 20 % sehr hohe Belastung

Der durchschnittliche Kapitaldienstanteil betragt 7.51 %. Mit den im Investitionsprogramm (siehe Seite 5) be-
riicksichtigten Ausgaben, steigen die jahrlichen Abschreibungen des Gesamthaushaltes von CHF 210'000
auf CHF 334‘000.

Kapitaldienstanteil Gesamthaushalt

10.00%
9.00%
8.00% . . o
7.00%
6.00%
5.00%
4.00%
3.00%
2.00%
1.00%
0.00%  S91g 2020 2021 2022 2023
s Jahr 6.45% 68.97% 5.75% 9,.29% 9.50%

=@ Durchschnitt  7.51% 7.51% 7.51% 7.51% 7.51%

Der Gemeinderat hat den vorliegenden Finanzplan 2019 bis 2023 anlasslich seiner Sitzung vom 8. Oktober
2018 beraten und genehmigt.
Amsoldingen, 8. Oktober 2018
Einwohnergemeinde Amsoldingen

Stefan Gyger Simon Mani Niklaus Schwarz
Gemeindeprasident Gemeindeschreiber Ressortvorsteher Finanzen Finan?v rwalterin







Einwohnergemeinde Amsoldingen HRM2 Investitionsplan Druckdatum: 23.10.2018
2019 - 2023 Zait/Visum: 16:52 / jenta
Investitionsrechnung Budget 2019 | Planung 2020 | Planung 2021 | Planung 2022 | Planung 2023
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben’
Total 657'000.00 152'000.00 1'400'000.00| 1'083'000.00 756'000.00
2171 Mehrzweckanlage 105'000.00 30'000.00 750'000.00 875'000.00 150'000.00,
2171.5040.01 Planung MZA 30'000.00 30'000.00
2171.5040.02 | Renovation MZA Schulrdume 25J 875'000.00
2171.5040.06 Renovation MZA 25J 25'000.00 6520'000,00 150'000.00
2171.5040.07 | Rasen MZA 25J 100'000.00,
2171.5090.01 | Ubrige Sachanlagen MZA B0'000.00
2195 Schilertransporte 65'000.00
2195,5060.01 Kauf Schulbus 65'000.00
6150 Gemeindestrassen 65'000.00 65'000.00 70'000.00 100'000.00
6150.5010.04 | Strassensanierung Seegassli 100'000.00
$150.5010.05 | Strassensanierung Stitzmauer, 65'000.00
Bossmatt
6150.5010.06 Strassensanierung Kumm 65'000.00
6150.5010.07 Strassensanierung 70'000.00
Ausbesserungen
7101 Wasserversorgung 388'000.00 300°'000.00 400'000.00
[Gemeindebatrieb]
7101.5031.01 Erneuerung Wasserleitungsnetz 400'000.00 300'000.00 400'000.00
7101.6310.01 Rickerstattung Kanton -12'000.00
7200 Abwasserentsorgung allgemein 16'000.00
7200.5032.01 Abwasserbeseitigung GEP 15'000.00
7201 Abwasserentsorgung 54'000.00 200°000.00 113'000.00 76'000.00
[Gemeindebetrieh]
7201.6032.02 | Sanierung Abwasserleitungen 200'000.00; 100'000.00 100'000.00
7201.5292.01 Zustandsuntersuchung Abwasser 103'000.00
7201.5620.01 Investitionsbeitrag ARA Thun (ab 13'000.00 25'000.00
2018)
7201.6310.01 Rickerstattung Kanton -49'000.00 -49'000.00)
7716 Regionale Friedhoforganisation 12'000.00 30'000.00
7716.5010.01 Strassen / Verkehrswege 12'000.00
7716.5030.01 Ubrige Tiefbauten allgemein 30'000.00
7900 Baumordnung allgemein 30'000.00 15'000.00 20'000.00
7900.5280.01 Ubrige immaterielle Anlagen 10'000.00 15'000,00 20'000.00
7900.5280.03 Festlegung der Gewdsserrdume 20'000.00
2900 Nicht aufgeteilte Posten 30'000.00 30'000.00 30'000.00 30'000.00
9900,5060.01 Unvorhergesehenea Investitionen 30'000.00 30'000.00 30'000.00 30'000.00







Feuerwehr

Betrieblicher Aufwand

30
31
33
35
38

T

Personalaufwand

Sach- und tbriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrdge

Betrieblicher Ertrag

40

41

42

43

45

46

47

Fiskalartrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrdge

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

34

44

Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38

Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Bestand Rechnungsausgleich 31.12.

Budget 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022

40'200.00

200.00

40'000.00

51'000.00

39'000.00

12'000.00
10'800.00
145.00

145.00

10'945.00

0.00

10'945.00

155'964.05

40'200.00

200.00

40'000.00

51'000.00

39'000.00

12'000.00

10'800.00

155.00

155.00

10'955.00

0.00

10'955.00

166'919.05

40'200.00

200.00

40'000.00

51'000.00

38'000.00

12'000.00

10'800.00

165,00

165.00

10'965.00

0.00

10'965.00

177'884.05

40'200.00

200.00

40'000.00

51'000.00

38'000.00

12'000.00

10'800.00

175.00

175.00

10'975.00

0.00

10'975.00

188'859.05

40'200.00

200.00

40'000.00

51'000.00

39'000.00

12'000.00

10'800.00

185.00

186.00

10'985.00

0.00

10'985.00

199'844.05






Wasser

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand

31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand

37 Durchlaufende Beitrége

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionan

42 Entgelte

43 Verschiedene Ertrage

45 Entnahmen aus Fonds und Spazialfinanzierungen
46 Transferertrag

47 Durchlaufende Beitrége

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Bestand Rechnungsausgleich 31.12.

Bestand Werterhalt 31.12.

Budget 2019
184'785.00

92'560.00
14'225.00
65'000.00
13'000.00

207'725.00

193'500.00

14'225.00

22'940.00
760.00
1144.00
384.00

23'324.00

23'324.00

155'132.60

1'062'363.95

Planung 2020
185'285.00

93'060.00
14'225.00
65'000.00
13'000.00

158'807.00

144'582.00

14'225.00

-26'478.00
1'150.00
1'268.00

108.00

-26'370.00

-26'370.00

128'762.60

1'113'138.95

Planung 2021
191°035.00

95'060.00
17'975.00
65'000.00
13'000.00

163'953.00

145'978.00

17'975.00

-27'082.00
1'130.00
1'384.24

254.24

-26'827.76

-26'827.76

101'934.84

1'160'163.95

Planung 2022 Planung 2023

187'035.00

91'060.00
17'975.00
65'000.00

13'000.00

163'953.00

145'978.00

17'975.00

-23'082.00
1'120.00
1'523.00

403.00

-22'679.00

-22'679.00

79'255.84

1'207'188.95

192'035.00

91'060.00
22'975.00
65'000.00
13'000.00

168'353.00

145'978.00

22'975.00

-23'082.00
1'120.00
1'675.00

555.00

-22'527.00

-22'627.00

56'728.84

1'249'213.95






Abwasser

Betrieblicher Aufwand

30
&Y
33
35
36

a7

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermégen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrége

Betrieblicher Ertrag

40
41
42
43
45
46

47

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionan

Entgelte

Verschiedene Ertrdge

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrdge

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

34

44

Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

a8

48

Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Erirag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Bestand Rechnungsausgleich 31.12.

Bestand Werterhalt 31.12.

Budget 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

182'061.00
0.00
9'900.00
53'652.00
73'859.00
44'750.00
0.00
225'802.00
0.00

0.00
170'500.00
0.00
£5'302.00
0.00

0.00
43'741.00
354.00
585.00
231.00
43'972.00
0.00

0.00

0.00

43'972.00

200'131.98

447'199.5

193'461.00
0.00
14'300.00
53'5652.00
73'859.00
51'750.00
0.00
185'790.00
0.00

0.00
130'488.00
0.00
55'302.00
0.00

0.00
-7'671.00
286.00
644.00
358.00
-7'313.00
0.00

0.00

0.00

-7'313.00

192'818.98

465'756.5

195'961.00
0.00
14'300.00
56'052.00
73'859.00
51'750.00
0.00
189'489.88
0.00

0.00
131'687.88
0.00
57'802.00
0.00

0.00
-6'471.12
330.00
707.85
377.85
-6'093.27
0.00

0.00

0.00

-6'093.27

186'725.71

481'813.5

197'211.00
0.00
14'300.00
57'302.00
73'859.00
51'750.00
0.00
190'740.00
0.00

0.00
131'688.00
0.00
59'052.00
0.00

0.00
-6'471,00
373.00
779.00
406.00
-6'065.00
0.00

0.00

0.00

-6'065.00

180'660.71

496'620.5

199'001.00
0.00
14'300.00
57'940.00
73'859.00
52'902.00
0.00
192'529.00
0.00

0.00
131'688.00
0.00
60'841.00
0.00

0.00
-6'472.00
373.00
857.00
484.00
-5'988.00
0.00

0.00

0.00

-5'988.00

174'672.71

509'638.5






Abfall

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand

31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

33 Abschreibungen Verwaltungsvermagen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand

37 Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42  Entgelte

43  Verschiedene Ertrége

45  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag

47 Durchlaufende Beitrédge
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand

48  Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Bestand Rechnungsausgleich 31.12.

Budget 2019
77'300.00

36'800.00

40'500.00

80'555.00

80'555.00

3'255.00

7.00

7.00

3'262.00

3'262.00

10'049.31

Planung 2020
75'390.00

33'890.00

41'500.00

82'320.00

82'320.00

6'930.00
50.00

50.00

6'980.00

6'980.00

17'029.31

Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

75'890.00

34'390.00

41'500.00

82'420.00

82'490.00

6'600.00

70.00

70.00

6'670.00

6'670.00

23'699.31

75'890.00

33'380.00

42'500.00

82'915.00

82'915.00

7'025.00

90.00

90.00

7'116.00

7'115.00

30'814.31

76'890.00

33'320.00

42'500.00

83'085.00

83'085.00

7'195.00

90.00

90.00

7'285.00

7'285.00

38'099.31






Begriabniswesen

Betrieblicher Aufwand

30
31
33
35
36

a7

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermodgen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag

40
41
42
43
45
46

47

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionan

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

34

44

Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38

48

Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

55'641.00

54'120.00

1'621.00

55'585.00

11'100.00

4'804.00

39'681.00

-56.00
40.00
96.00
56.00

0.00

0.00

49'061.00

46'340.00

2'721.00

49'001.00

11'100.00

4'800.00

33"101.00

-60.00
40.00
100.00
60.00

0.00

0.00

51'811.00

48'340.00

3'471.00

51'751.00

11"100.00

4'800.00

35'851.00

-60.00
40.00
100.00
60.00

0.00

0.00

49'711.00

46'240.00

3'471.00

49'651.00

11'100.00

4'800.00

33'751.00

-60.00
40.00
100.00
60.00

0.00

0.00

49'711.00

46'240.00

3'471,00

49'651.00

11'100.00

4'800.00

33'751.00

-60.00
40,00
100.00
60.00

0.00

0.00






Finanzplan 2019 - 2023 Amsoldingen

Tabelle 10: Ergebnisse der Finanzplanung - Kenselldierter Haushalt

Version vom 29.11.2018

Prognoseperiode
2019 2020 2021 2022 2023

1 Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)
1a Ergebnis aus betrieblicher Tatigkait 137'005 -62'894 -43'651 -46'402 -110'657
ib  Ergebnis aus Finanzierung 55'260 51'870 1'298'768 34'212 34'452

operatives Ermatnle 192265 11024 [ 1255115 -12'130 76206
1c__ausserordentliches Ergebnis _ _ B4'179 84'179 84179 |Total
1d__Gesamtergebnis ER (ohne Folgekosten) 182'265 -11'024 1'339°'294 71'989 7'974 | 1'600'498
2  Investitionen und ﬁnnnunlagon Total
2a steuerfinanzierte Netlainvestitionen 200'000 140'000 870'000 970'000 280'000 | 2'460'000
2b  geblhrenfinanzierte Nettoinvestitionen 457'000 12'000 530'000 113000 476'000 1'588'000
2c  Finanzanlagen
3 Finanzierung von Investitionen/Anlagon
3a neuer Fremdmittelbedarf / -abbau -500'000
3b beslehende Schulden 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500'000
3c  {otal Fremdmittel kumuliert 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'000'000
4  Folgekostan neua Invastitionen/Anlagen
4a  Abschrelbungen neu j8hrlich B9'825 11'825 48'050 54'650 18'289
4b  Abschrelbungen bestehend aus Vorjahren 140'221 210'048 220'224 268'274 316'024
4c  Zinsen gemass Millelfluss 6'000 6'000 8'000 6'000 5'500
d4d Folgabatriebskosten/-erdse - - - - - |Total
4e  Total neue Investiionsfolgekosten 75'825 17'825 54'050 60'650 23789 232'039
4f __Gesamtergebnis ER ohne Folgakosten 192'265 -11'024 1'339'294 71'989 7'974 | 1'600'488
4g Gesamtergebnis ER mit Folgekoston 116'440 -28'849 1'285'244 11'438 -15'815
5  Finanzpolitische Reserve (allg HH) Total
5a Ergebnis ver Einlage/Entnahme finanzpol. Reserve 116'440 -28'849 1'285'244 11'438 -15'815 | 1'388'459
5b  Einlage finanzpolilische Reserve (zus, Abschr,) -34'937 - -680'974 -22'085 - -738'006
5c_ Eninshme finanzpolilische Reserve (BUQ <= 30% - 13'101

13101

8  Dockung in Steueraniagezehnteln (StAnzl)

6a 1 StAnZl 100'528 100'528 100528 100528 100'528 100528
6b Gesamiergebnis in SIAnZl. 0.08 -0.02 0.60 -0.01 -0.02 0.64
7  Selbstfinanzierung und SFG

7a  Selbstfinanzierung 832'011 245'552 1'563'498 280'685 8311141

7b  Selbstfinanzierungsgrad 126,684% 161.55% 111.68% 27.67% 109.94%

8  Finanzkennzahlen

8a Nelloverschuldungsquotient -29.82% -34.40% -38.80% 4.74% 4.69%

8b Salbstfinanzierungsgrad 126.64% 181.55% 111.88% 27.67% 109.94%

Be  Zinsbelastungsantail 0.05% 0.14% 0.16% 0.29% 0.24%

8d Brultoverschuldungsanteil 44.45% 51.14% 34.62% 46.23% 27.68%

Be Inveslitionsantell 20.35% 4,97% 32.05% 26.36% 20.74%

a8f Kapitaldienstanteil 567% 8.97% 5.75% 9.28% 8.23%

8g Nelloschuld in Franken pro Einwohner -730.82 -B43.37 -852,38 117.65 117.65

8h  Selbsifinanzierungsanteil 22.28% 7.56% 32.61% 8.35% 19.83%

8 Nettozinsbelastungsanteil -0.65% -0.49% -59.34% -0.21% -0.22%

8] Massgebliches Eigenkapital pro Einwohner 1028.23 1002,74 2438.83 2337.10 2231.52
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Tabelle 10 Ergebnisse der Finanzplanung - Allgemeiner Haushalt

Verslon vom 29.11.2018

Prognoseperioda
2019 2020 2021 2022 2023
1 Erfolgsrechnung (ohne Folgekostan)
1a Ergebnis aus belrieblicher Tatigheit -875 -47'615 =34'438 -35'864 -105'827
1b  Ergebnis aus Finanzierung 54'437 51139 1'287'839 33079 33078
operatives Ergebnis 53'582 3524 1'263'401 -2'785 =72'748
1c__ ausserordentiiches Ergebnis - - 84'179 84'179 84'179 | Total
1d Gesamtergebnis ER (ohne Folgekosten) 53'662 3'524 1'147'580 81'394 11'431 | 1'497'491
2 Investitionen und Finanzanlagen Total
2a sleuerfinanzierte Neltoinvestitionen 200'000 140'000 870'000 970'000 280000 | 2'460'000
2b  Finanzanlagen
3  Flnanzlerung van lnvoatTﬁonunrAnlagan
3a neuer Fremdmillelbedarf / -abbau -500000
3b.  bestehenda Schuldan 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500000
dc tolal Fremdmittel kumnullart 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'000'000
4  Folgekosten neue Investitionen/Anlagen
4a  Abachrelbungen neu jhrich 12'825 10'625 41'050 53'300 11'500
4b  Abschreibungen bestehend aus Vorjahren 126'374 138'999 147976 189'026 235'528
4c  Zinsen geméss Mittalfluss 6'000 6'000 8'000 6'000 §'500
4d Folgebeiriebskosien/-erlise - - - . - | Total
4e  Total Investilionsfolgekosien 18'625 18'625 47'050 59'300 17'000 158'800
4f Gesamtergebnls ER ohne Folgekesten 53'562 3524 1'347'580 81'394 11431 1'487'491
4g Gesamtergebnis ER mit Folgokosten 34'937 -13'101 1'300'530 ﬂp% -5'569
4h Gesamtergabnis in SLANZ], ?42) 0.03 -0.01 1.29 0.02 -0.01 1.33
5  Finanzpolitische Resarva (allg HH) Total
5a Ergebnis vor Einlage/Entnahme finanzpol. Reserve 34'937 13101 1'300'530 22'094 -5'569 | 1'338'891
5b Einlage finanzpolilische Raserve (zus, Abschr,) -34'937 -680'974 -22'084 -738'005
5¢  Entnahme fin olitls ¥ 13'101
LEninahma fi : G ICETA
6  Dackung in Eiwnrinlaga'zehntaln (StAnZlI)
6a 1 StAnZl 100'528 100'528 100'528 100'528 100'528 100'528
6b Gesamtergebnis in StAn2l. (5d) - - 0,62 & =0.01 0.861
7 Saelbstfinanzierung und 5FG
7a  Selbstfinanzierung 173'a32 136'520 1'489'554 264'919 241'955
7b  Selbstfinanzierungsgrad B6.97% 97.51% 171.21% 27.31% 86.41%
8  Entwicklung Bllanzliberschuss 350'828 350'a2e 970384 570384 964'815
Entwicklung Finanzpolitische Reserve 51'323 38'222 719'196 741'290 741'290
Ertrags- ader Aufwandiberschuss - - 619'556 - -5'569
] Finanzkennzahlen
8a Selbstfinanzierungsgrad BB.97% 97.51% 171.21% 27.31% 86.41%
8b Bllanzlberschussquotiant 17.45% 17.25% 47.08% 45.96% 45.29%

* vomn Jahr 2021 - 2025 wird die Neubewerungsresarva zu Gusten des BilanzUberschusses aufgeldst (jahrich CHF 84'179)
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Tabelle 7: Kennzahlen der Wasserversorgung

Prognoseperiode

Version vom 29,11.2018

2018 2020 2021 2022 2023
‘Einlagesatz (= Einlagen in % der vallen

Einlagen in den Werterhalt) 90.00% 90.00% 90.00% 90.00% 90.00%
Einlage in CHF 65'000 65'000 65‘0@0 65'000 65'000
Rechnungsergebnis 23'324 -26'370 -26'828 -22'679 -22'527
Kostendeckungsgrad 112.57% 83.53% 83.77% 86.29% 86.80%
Selbstfinanzierung 88'324 38'630 38'172 42'321 42'473
Selbstfinanzierungsgrad 22.76% 12.72% 10.62%
Bestand Rechnungausgleich 155133 128'763 101'935 79'256 56'729
Bestand Werterhalt 1'062'364 1'113'139 1'160'164 1'207'188 1'249'214
in % des Wiederbeschaffungswertes 18.38% 19.27% 20.08% 20.89% 21.62%
Total Wiederbeschaffungswert 5'778'000 5'778'000 5'778'000 5778'000| &'778'0C00
Verwaltungsvermdégen per 01.01. 757'258 1'131°'034 1'116'809 1'398'834 1'380'859
Nettoinvestitionen 3as'000 - 300'000 - 400'000
Abschreibungen 14'225 14'225 17975 17'975 22'975
1'131'034 1'116'809 1'398'834 1'380'859 1'757'884

Verwaltungsvermégen per 31.12.
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Tabelle 7: Kennzahlen der Abwasserversorgung

Prognoseperiode

Version vom 29.11.2018

2019 2020 2021 2022 2023
Einlagesatz (= Einlagen in % der vollen
Einlagen in den Werterhalt) 64.00% 64.00% 654.00% 64.00% 64.00%
Einlage in CHF 73'859 73'859 73859 73'859 73'859
"Rechnungsergebnis 43972 7313 -6'093 6065 -5'988
Kostendeckungsgrad 124.11% 96.08% 96.80% 96.83% 96.90%
Selbstfinanzierung 117'831 66'546 §7'766 67'794 67'872
Selbstfinanzierungsgrad 170.77% 33.88% 59.99% 89.31%
Bestand Rechnungausgleich 151'206 143'893 137'800 131735 125'747
Bestand Wertarhalt 363'370 381'927 397'984 412'791 425'809
in % des Wiederhaschaffungswertes 4.45% 4.67% 4.87% 5.05% 5.21%
Total Wiederbeschaffungswert 8174160 | &174'160| B8'174'160| &174'160| 8'174160
Verwaltungsvermégen per 01.01. 261'814 275'512 220210 362'408 416'356
Nettoinvastitionen 89'000 - 200'000 113'000 76'000
Abschreibungen 55'302 55'302 57'802 59'052 60'841
Verwaltungsvermségen per 31.12. 275'512 220'210 362'408 416'356 431'515
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Tabelle 7: Kennzahlen Abfall

Prognoseperiode

Version vom 29.11.2018

2019 2020 2021 2022 2023
ﬁechnung_ﬁ-@ebnis 3'262.00 §'980.00 6'670.00 7'115.00 7'285.00
Kostendeckungsgrad 104.22% 109.26% 108.79% 109.38% 109.60%
Selbstfinanzierung i ‘ i = i
Selbstfinanzierungsgrad - = 3 3 =
Bestand Rechnungausgleich 10'049 17'029 23'699 30'814 38'098

Verwaltungsvermégen per 01.01.

Nettolnvestitionen

Abschreibungen

Verwaltungsvermogen per 31.12,
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Tabelle 7: Kennzahlen der Feuerwehr

Prognoseperiode

Version vom 29.11.2018

2019 2020 2021 2022 2023
_Rechnungilaﬂ_rgel:nls- 10'045.00 | 10'955.00 | 10'965.00| 10'975.00( 10'985.00
Kostendeckungsgrad 127.23% 127.25% 127.28% 127.30% 127.33%
Selbstfinanzierung - - - & -
Selbstfinanzierungsgrad - - - - s
Bestand Rechnungausgleich 155'964 166'919 177'884 188'859 199'844

Verwaltungsvermégen per 01.01.

Nettoinvestitionen

Abschrelbungen

Verwaltungsvermégen per 31.12.
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Tabelle 7; Kennzahlen Begribniswesen

Prognoseperiode

Version vam 29.11.2018

2019 2020 2021 2022 2023 |Bemerkungen
Aufwandlbarschuss wird Ende Jahr den
batsiligtan Gemeinden in Rechnung
Rechnungsergebnis . - - - - |gestall
Kostendeckungsgrad 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Selbslfinanzierung 1'521 2'721 34T 347 347
Selbsifinanzierungsgrad 22.68% 11.57%
Verwallungsvermégen per 01.01. 30100 28578 37'858 64'387 60'816
Nelloinvestilionan - 12'000 30'ocao - -
Abschreibungen 1521 2721 471 34N 3N
Verwallungsvermagen per 31.12. 28'579 arase 64'387 60'016 57'448




